

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . . . 5.—  
z dostawą do domu . . . . . 5.50  
na prowincji . . . . . 5.50  
za granicą . . . . . 8.—

25

Cena egz. pojedyn.  
w całej Polsce  
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21,  
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

## Hasła sztandarowe Pierwszego Maja: Socializm, Wolność, Pokój, Praworządność! Szykujcie się do Święta Robotniczego!

### Kontredans majowy

(Korespondencja własna)

Warszawa, 8 kwietnia.

Mówi się u Was w Małopolsce: będzie w maju, znaczy na św. nigdy. Jeżeli jednak u nas w Warszawie mówi się o zmianach w rządzie i na innych naczelnych stanowiskach w maju, ma to swoje uzasadnienie w przestrzeni i czasie. Poprostu urlopy w Egipcie i Krynicy nie pozwalają na „zrobienie porządku“, które się zaczęło w marcu a właśnie z powodu urlopów zostało przerwane.

Dzisiejsza wiadomość o powrocie p. Piłsudskiego z Egiptu podziałała jak bomba. Zaczęły się, jak zwykle w takich wypadkach, szept, zaczęły krążyć domysły i kombinacje. Kontrowersje były znaczne; ostatecznie sprowadzono je do wspólnego mianownika, któremu na imię: polityka zagraniczna. Zgodzono się na to tem łatwiej, ile że pierwotna, później zdementowana, wersja o powrocie do Polski przez Londyn wskazywała na to, że w pewnym miejscu nie wygasły jeszcze próby wygrywania Londynu przeciw Paryżowi, które miały nieśmiały początek jeszcze po maju 1926.

Równocześnie sygnalizują powrót p. premjera z Krynicy, podając termin 18 b. m. jako dzień powrotu, mimo, że nie upłynęły jeszcze 2 tygodnie pierwotnie na urlop wyznaczone. I ten przyspieszony powrót znajduje wyjaśnienie: chodzi o przygotowanie materiału do następnej konferencji byłych premierów, którą zaczyna się traktować jako stałą instytucję, zarzucając początkową koncepcję jej dorywczości, odmawiającą jej wszelkiego znaczenia. Ta druga konferencja ma już być realniejsza od pierwszej, ponieważ będzie miała do dyspozycji darty, bez których na pierwszej p. Bartel nie był w stanie wyrazić swej opinii o sytuacji gospodarczej. Możliwe też jest, że konferencja ta ma ułożyć pewne wytyczne, na podstawie których zadecydowane będą zapowiadane zmiany.

Jest rzeczą charakterystyczną, że mówi się więcej o zmianach na stanowiskach mających łączność z życiem gospodarczym aniżeli o stanowiskach czysto rządowych. Coraz częściej mówi się i to mimo zaprzeczeń, że przecież zmieniają się kierownicze osobistości w dwóch wielkich instytucjach gospodarczo-finansowych: w Banku gospodarstwa krajowego i w PKO. Łączą się tu nazwiska pp. Góreckiego i Grubera z nazwiskami pp. Matuszewskiego i Krzemieńskiego—p. Matuszewski nie jest jeszcze w pełnych łaskach do powrotu do ministerstwa skarbu, zaś gen. Krzemieński zrobił już swoje w NIK., może przejść na spokojniejsze stanowisko dla przeprowadzenia i tam reorganizacji. Ciekawym jest tylko, czy na mianodaj-

nem miejscu rzeczywiście wyobrażają sobie, że takie przesunięcia personalne są w stanie w jakimkolwiek stopniu spowodować powrót tego, co w mizerji gospodarczej jest najważniejsze: zaufania u swoich i u obcych. Ten czy ów generał czy pułkownik będzie dla opinii takimi samym szyldem bez znaczenia, jakim był jego poprzednik czy będzie następcą tejsamej marki.

Te i inne zmiany, o których się mówi, nie wyłączając zmian w ministerstwach, nie robią jednak takiego — raczej nie robią żadnego, wrażenia, o ile najświeższa pogłoska o powrocie pana Deweya, znanego kontrolora czy — jak go nazywano — doradcy finansowego. Pan Dewey od roku 1927 przez 3 lata urzędował przy Banku Polskim jako straż nad wykonywaniem umowy o pożyczkę stabilizacyjną. Pożyczka rozeszła się, doradca wyjechał. Okazuje się jednak — ładne jest uzasadnienie pogłosek — że wierzyliście amerykańscy nie są przekonani o zupełnej pewności swoich pieniędzy i chcieliby mieć przez człowieka swego zaufania wgląd w gospodarkę finansową. Nie chce się poprostu wierzyć, aby coś podobnego było możliwe. Jakkolwiek, Austria, nawet Węgry zostały uwolnione od kontroli (mimo to otrzymały pożyczki), miałaby jedyna Polska otrzymać „anioła stróża“ nad swymi finansami? To jest wprost nie do pomyślenia i nic dziwnego, że sama wieść wywołała ogólne zdenerwowanie, że zaczęto w tej pogłosce szukać powodów nagłych zmian w dyspozycjach urlopowych.

I jeszcze jedna zapowiadana zmiana: p. Koc ma ustąpić jako jeden z wiceministrów skarbu i całkowicie poświęcić się swemu drugiemu stanowisku komisarza rządowego i członka

Rady zarządzającej Banku Polskiego. Okazuje się, że sprawa wypłaty bilonowej na 1 kwietnia nie jest tak prosta i naturalna, za jaką prasa sanacyjna chciała ją przedstawić. Ta bilonowa wypłata ma pójść na rachunek p. Koca jako zarzut, że nie potrafił rozdzielić 50-groszówek proporcjonalnie między wszystkie kasy, uprzywilejowując jedne a zaniedbuując drugie. Zresztą może być i inny powód podawany, ale bilon jest ciężki do strawienia.

### Zaco nas konfiskują

We wczorajszym numerze naszego dziennika starostwie grodzkie, skonfiskowało trzy miejsca: Na pierwszej stronie uległo konfiskacji jedno zdanie z artykułu „Przyznanie się do bezsilności“, które redakcja przedłożyła gronu wybitnych prawników z zapytaniem, jakie przestępstwo w niem się mieści, czego jednak żaden z zapytanych prawników zgadnąć nie umiał. Na piątej stronie biała plama upstrzyła wiadomość o aresztowaniu inż. Foxa, przedrukowaną — jak wyraźnie zaznaczono — z „Polonii“; tasama wiadomość w temsamem brzmieniu pojawiła się równocześnie w całej prasie polskiej, ROZTELEGRAFOWANA PRZEZ PAT, a nigdzie nie została skonfiskowana, tylko w Krakowie!!! Na stronie czwartej skonfiskowano dwa słowa w artykuliku pt. „Żydzki wobec sanacji“.

### Zyczenia dla tow. Regera

W związku z datą 60-lecia tow. posła Tadeusza Regera, wychodzący w Karwinie na Śląsku czeskim „Robotnik Śląski“, wyliczywszy zasługi tow. Regera i podkreśliwszy jego pracę na Śląsku cieszyńskim dodaje:

„I my robotnicy polscy zagranicą przesyłamy kochanemu towarzyszowi-jubilatowi, życzenia długich lat zdrowia i wytrwania w pracy dla dobra ludu robotniczego“.

## „GAZY ZIEMNE“

SPÓŁKA AKCYJNA

DLA PRZEMYSŁU NAFTOWEGO

Centralne Biuro: Lwów, ul. Akademicka 7/III. Telef. 2-06, 26-95 i 106-95

Rafinerja: Lwów-Zniesienie.

Z najnowszych urządzeń destylacyjnych systemu amerykańskiego „FOSTER-WHEELER“, gwarantujących najprzedniejszą jakość produktów, poleca:

benzyny dla celów przemysłowych i rolniczych, benzyny ekstrakcyjne, naftę świetlną, prymusową i motorową, olej gazowy, oleje maszynowe, cylindrowe dla pary przegrzanej i nasyconej specjalne, wulkanowe, asfalt wszelkich gradacji, kwasy naftenowe, mydła naftenowe.

OLEJE SAMOCHODOWE marki „FINISH-OIL“.

STACJE BENZYNOWE: w Warszawie, ul. Szopena L. 17/19.

We Lwowie: ul. Legionów, pl. Bernardyński, ul. Słowackiego.  
W Czortkowie. — W Brzeżanach.

# TAK TANIO TYLKO u FREIWALDA

Kraków

ulica Floriańska 44, I. piętro.

DLA PRZYKŁADU

Wetna Diagonal . . . 3-70  
Wetna Marokałn . . . 4-30  
Wetna Trykot . . . 6-—  
Wetna Jerseye 140 szer. . . 9-—  
Wetna na piasku . . . od 7-—  
Kołdry . . . „ 16-—

Koce . . . od 6-—  
Jedwab Petit Ralne . . . 4-—  
Jedwab Georgetta . . . 4-35  
Jedwab Mongol . . . 7-20  
Jedwab Welutyna . . . 7-50  
Płótna dobrej jakości . . . od —85

Ręczniki dobrej jakości metr —65  
Przescieradła „ „ 1-60  
Wspyy „ „ 2-—  
Płócienna fartuszkowe „ —85  
Zeltry popielinowe „ 1-60

Największy wybór.

Najtańsze ceny.

## Powrót z Egiptu

DRUGA KONFERENCJA PREMIERÓW SANACYJNYCH ODWOŁANA

Dzienniki warszawskie donoszą, że powrót p. Józefa Piłsudskiego do Warszawy nastąpi 13-go kwietnia.

Zarazem rozeszła się wiadomość, że zapowiedziana na 20 kwietnia druga konferencja b. premierów pomajowych u p. prezydenta R. P. nie

odbędzie się. Wiadomość ta nadeszła ze Lwowa, wobec czego przypomnieć należy, iż również ze Lwowa przyszła do Warszawy pierwsza wiadomość o zwołaniu pierwszej konferencji spalskiej i o udziale w niej prof. Bartla. Widocznie istnieją we Lwowie dobre źródła informacyjne.

## Awans p. Choczyńskiego

O DWIE RANGI NARAZ

„Krakowski Dziennik Wojewódzki“ w Nr. 5 z daty 5 kwietnia 1932, przyniósł w „dziale urzędowym“ na stronie 118 pod pozycją 44 na czele rubryki „Ruch służbowy“ następującą nominację: „Minister spraw wewnętrznych zamianował prow. sekretarza w X stopniu służbowym Adama Choczyńskiego w starostwie grodzkiem w Krakowie do odwołania referendarzem w VIII stopniu służbowym w zarządzie centralnym ministerstwa spraw wewnętrznych“.

Jak wiadomo, p. Adam Choczyński był cenzorem prasy krakowskiej. Przytem był uczniem III roku prawa na Uniwersytecie Jagiellońskim. Na czwartym roku się nie dostał, gdyż przepadł przy e-

gzaminie. Poczem awansował na sekretarza starostwa grodzkiego w Krakowie. Zeznaniem swemi, które jako „świadek“ złożył w procesie brzeskim w Warszawie, zyskał sobie pełne zachwytu pochwały w sanacyjnej „Gazecie Polskiej“ i ubolewanie, że pozostaje na tak niskim stopniu służbowym „choć ma dwa lata studjów prawniczych za sobą“.

Obecnie awansował z X od razu do VIII stopnia służbowego i zabrany został z Krakowa do Warszawy, do centrali.

„Bajeczna karjera“ p. Choczyńskiego odsłania społeczeństwu, jacy urzędnicy siedzą w „zarządzie centralnym“ ministerstwa spraw wewnętrznych.

## Konkursy i zawody

Szarpięto się w Polsce na wysłanie sportowców na zawody do Ameryki, poto, by doznać... wielkiego zawodu.

Słyszeliśmy potem fachowe wyjaśnienia, w rodzaju takich, że sport polski uległ — skutkiem nieprzyzwyczajenia do odmiennych warunków tamtejszych terenów sportowych, przerastających warunki nasze. Kanadyjczycy mieli lepsze szanse odpowiedniego wytrenowania się.

W innej zupełnie dziedzinie — w dziedzinie kryminalistycznej odbiliśmy się trochę w stosunku do Ameryki dzięki prywatnej inicjatywie radnego p. Tasiemki, który został proklamowany — polskim Al Capone...

Ale żart na stronę, gdyż chcemy przejść do tematu, budzącego smutne refleksje — innego zgoła rodzaju.

Na własnym terenie — i to w dziedzinie najide-

alniejszej, w królestwie tonów, spotkała Polskę dotkliwa porażka. Lepiej oddali ducha ponoć i wypieścili formę utworów Chopina — cudzoziemcy, w tej liczbie muzycy wychowani w „brutalnej“, „zmaterjalizowanej“ atmosferze sowieckiej.

Na jakim polu mamy szukać w Moskwie rewanżu?

Kultura polska podupada niestety w każdym kierunku. Mnożą się zato ludzie, otwarcie przyznający się jak p. Hupka do kultu bata; w roku jubileuszowym Goethego pojawiają się takie poradniki dla czytających, jak księdza Pirożyńskiego, gdzie Goethe przedstawiony jest jako niemoralny szkodnik! Są to wszystko objawy, świadczące o braku wszelkiej żenady, o przeświadczeniu, że wszelki popis, urągający temu, co cenił się w świecie kulturalnym znajdzie swoje grono admiratorów.

## B. wiceminister skarbu o inflacji i o deficycie budżetowym

Były wiceminister skarbu p. Wacław Fajans wygłosił w Poznaniu odczyt na temat położenia gospodarczego i finansowego, w którym specjalnie zajął się możliwościami inflacyjnymi oraz deficytu budżetowego. Uwagi te są charakterystyczne dla naszych stosunków, gdzie wysoki dygnitarz i znawca sprawy — w oględnych naturalnie słowach — zajmuje krytyczne stanowisko.

„MALUTKA INFLACYJKA“

— Polska — mówił p. Fajans — przechodzi przez przesilenie *bardzo ciężkie*. Ażkolwiek finansy polski wyszły zwycięsko z opresji, spowodowanej krachem na rynku finansowym w Niemczech i Anglii, stwierdzić trzeba, że *położenie finansowe kraju jest poważne*. W tej sytuacji coraz częściej słyszy się głosy, że dla wyprowadzenia kraju z trudności finansowych przydałaby się choćby — „malutka inflacyjka“. Zwolennicy polityki inflacyjnej nie zdają sobie sprawy, że Polska znajduje się zasadniczo w różnych warunkach aniżeli Anglija, że jeżeli który kraj nie posiada najmniejszych warunków do inflacji, to właśnie Polska; nie zdają sobie sprawy, że psychika polskiego społeczeństwa różni się zasadniczo od psychiki społeczeństwa angielskiego, że w Polsce za lada przyczyną, choćby najdrobniejszą, wycofuje się z banków wkłady i szerzy panikę, wycofuje się z banków waluty zagraniczne i teatruje się je. Trze-

ba wziąć jeszcze pod uwagę, że podczas gdy zobowiązania angielskie opiewały na walutę rodzimą — funty szterlingi, w Polsce przytłaczająca większość zobowiązań opiewa nie na złoto polskie, lecz na walutę zagraniczną, przede wszystkim zaś na dolary i franki. Wskutek tego Polska jest znacznie silniej związana z zagranicą aniżeli Anglija. Dlatego też ewentualne załamanie się złotego natychmiast rozbiłoby wszelką kalkulację przemysłu i handlu. Trzeba wziąć pod uwagę, że automatycznie z chwilą załamania się złotego zobowiązania w stosunku do zagranicy natychmiast zostaną podwyższone, co stanie się punktem wyjścia do *załamania się cen w kierunku zwyżkowym*. Załamanie się poziomu cen przy budżecie „opancerzonym“ w dochodzie, podczas gdy cała strona rozchodowa budżetu zostaje wciągnięta w wir zwyżkujących cen, natychmiast rozbiłoby równowagę budżetową. Tem groźniejsza wytworzyłaby się sytuacja, że dzięki wzrostowi cen stworzony deficyt budżetowy stałby się deficytem kasowym, wobec niemożności pokrycia niedoboru budżetowego za pośrednictwem pożyczki wewnętrznej.

DEFICYT BUDŻETOWY: 300 CZY 200 MILJ.

— Preliminarz budżetowy państwa na rok 1932/33 zamyka się sumą 2 miljardy 450 milj. zł. Wobec realnych przewidywań, że wpływy skarbowe w tym okresie nie przeniosą dochodów zeszlroczo-

nych, tzn. nie dadzą więcej jak 2 miljardy 100 milionów zł., stwierdzić należy, że suma zamykająca preliminarz budżetowy jest *zbyt wysoka*. W imię jednak obiektywności stwierdzić również trzeba, że rząd poszedł jaknajbardziej daleko w swej polityce oszczędnościowej, że po stronie rozchodów kompresja wydatków została posunięta do granic jak najdalejzych. Opierając się na wynikach roku budżetowego ubiegłego, należy liczyć się z 350 milj. niedoboru. W jaki sposób ten niedobór będzie pokryty? Ponieważ po stronie dochodu większość pozycyji należy do „opancerzonych“, cała nadzieja leży w przedłużeniu *moratorium Hoovera*, które uważać należy za pewne. Moratorium to spowodowałoby nasz deficyt do sumy około 200 milj. zł. Pokrycie niedoboru prelegent widzi w *finansach instytucji ubezpieczeń społecznych*, w możliwości *pożyczki Banku Polskiego* oraz w *redukcji dokonanej emerytur i rent inwalidzkich*. Widzimy więc że teoretycznie budżet może być wykonany, lecz pod warunkiem, że rozchód nie przeniesie sumy preliminarzowanej w budżecie. Stwierdziwszy, że po ostatniej kompresji w rozchodach, przeprowadzonych przez rząd *niema już wiele do zrobienia w tej dziedzinie*, prelegent stwierdza, że kwestja równowagi budżetowej leży całkowicie po stronie społeczeństwa.

P. Fajans stwierdza więc, że deficyt będzie wynosił — warunkowo, o ile zostanie przedłużone moratorium Hoovera — „tylko“ 200 milionów. — A ponieważ, jak powiada, nie widzi już dalszych możliwości oszczędności, ratunek więc widzi w zapożyczaniu się czy w Banku Polskim czy w instytucjach ubezpieczeniowych. Ale i ten — zdaniem p. Fajansa niewielki — deficyt zależny jest więcej od strony dochodowej, gdy rozchodów zmniejszyć już nie można (są opancerzone). Tosamo, mianowicie co do dochodów, powtarzamy ciągle i tu leży najcięższa strona budżetu i najsilniejsze możliwości większego niż 300 względnie 200 milionowego deficytu.

Pierwszorządny Zakład Krawiecki

**J. PORZYCKI**

Kraków, Floriańska 40 (w podwórku)

Wykonuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa wchodzące. Bez względu na figurę. Wykonanie pierwszorządne według najnowszych żurnali. CENY NISKIE.

## Przyjacieł

Gen. M. Zaruski, prezes Komitetu Floty Narodowej, który — jak wiadomo — został zlikwidowany na mocy uchwały sanacyjnej większości sejmowej, ogłasza w ostatnim numerze „Polskiej Floty Narodowej“ następujące, charakterystyczne wyjaśnienie:

W związku z likwidacją K. Fl. Nar. uważam za wskazane złożyć następujące wyjaśnienia:

W sprawozdaniach z obrad Sejmu gazety podały, że p. minister P. i H., gen. Zaruski, wyraził się, iż ja jestem przyjacielem p. ministra.

Materia to zbyt subtelna, ażebym chciał się nad nią tutaj szerzej rozwodzić. Powiem tylko, że o przyjaźni tej dowiedziałem się z gazet.

Osobliwa zresztą była ta przyjaźń, skoro jeden z przyjaciół, zamierzający zniszczyć dorobek sześciolletniej pracy drugiego, nie uważał za właściwe rozmówić się z nim bodaj w ciągu 15 minut.

Muszę również zaznaczyć, że sprawa oddania się mego do dyspozycji p. ministra polega widocznie na nieporozumieniu. P. minister prawdopodobnie zwykle słowa grzecznościowe i gotowość moja do uregulowania stosunku pomiędzy Ligą Morską i Kolonialną, a Komitetem Floty Narodowej rozumiał w ten sposób, że ja oddaję się do dyspozycji. Przypomina się stare przysłowie: — „Wśród serdecznych przyjaciół psy zająca zjadły...“

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!









## Z dnia

### SĄ NADZIEJE NA POPRAWĘ GOSPODARCZĄ, CZY NIEMA?

Ktoby się chciał wedle „Kurjerka” orjentować co do powyższego zapytania, otrzymałby od razu dwie odpowiedzi: potakującą i zaprzeczającą i to w jednym i tym samym artykule. Mianowicie w numerze z daty 10 bm. w artykule wstępnym p. t. „Przed generalnym bankructwem” czytamy na wstępie:

„Nadzieje na poprawę gospodarczą na świecie okazały się, niestety, znów przedwczesne”.

A więc tylekroć zapowiadana poprawa tuż tuż zostaje odsunięta na dalszy termin. Na końcu tego artykułu czytamy następujące zdanie:

„...przetrzymać jeszcze ostatnią fazę tej wchury światowej, której kres zbliża się w przyspieszonym tempie”.

A więc istnieje nadzieja na rychłą poprawę położenia, jeżeli naprawdę zbliża się w przyspieszonym tempie.

Co więc jest prawdą: jest nadzieja czy niema? Na początku mówi się: nie, na końcu: tak — co z tym fantem ma począć nie „uczony ekonomista”, ale zwykły czytelnik „Kurjerka”, jeżeli jego organ zadaje mu takie zagadki?

Ze „IKC” przy tej sposobności uderza — niby przypadkiem — na dolara, to już należy do rekwizytów ekonomicznych tego organu. Cała pociecha, że dolar nic sobie z tych ataków nie robi.

## Z kraju i ze świata

**NOWE ZNACZKI SĄDOWE.** Min. sprawiedliwości wypuściło nową emisję znaczków sądowych w związku z podwyższeniem opłat sądowych. Nowe znaczki mają wartość 1, 5, 10, 20, 45, 50, 75 i 80 groszy, oraz 1, 3 i 5 złotych. Na znaczkach figuruje wizerunek Temidy.

**REJONOWE ĆWICZENIA „STRZELCA” W ROPCZYCACH.** Nie znalazła się w żadnym piśmie notatka o rejonowych ćwiczeniach „Strzelca” w Ropczycach, oraz o porzuceniu broni przez wielu uczestników parady. Choć nieco spóźniona, dajemy o tem wiadomość. Na rejonowe ćwiczenia „Strzelca” w Ropczycach zebrało się z powiatu ropczyckiego z jakie 250 ludzi. Rano zapowiedziano ćwiczenia, a potem pokrzepienie się gastronomiczno-popijowe w sali ropczyckiego „Sokola”. Popołudniu miało nastąpić dalsze ćwiczenie, a na końcu defilada przed p. starostą. Tymczasem po posileniu się „strzelceckich” bojowników duża ilość uczestników, porzuciwszy karabiny, związała i na ćwiczenia dalsze i na defiladę nie przyszła. Komenda, tusząc ten „bunt strzelecki”, ćwiczenia polowe odwołała, odbyła się tylko niewielka musztra i defilada. „Karność” i „bojowość” organizacyjną w ten sposób uratowano.

**KRADZIEŻ W SEMINARJUM NAUCZYCIELSKIM I GIMNAZJUM W PIOTRKOWIE.** Nie wykryci sprawcy dokonali włamania do kancelarii seminarjum nauczycielskiego i lokalu gimnazjum państwowego im. Bolesława Chrobrego w Piotrkowie. W seminarjum nauczycielskim łupem złodziei padły dwie kasetki z zawartością około 800 zł. w gotówce, natomiast w gimnazjum złodzieje zostali sploszeni.

**SPRAWA BANKIERA KWINTO.** W gabinecie sędziego śledczego Zaborskiego dokonany został akt opisu i opieczętowania skonfiskowanych w czasie rewizji u spółniczki bankiera Kwinty Gouglerowej kosztowności i monet. Aplikantka sędziego Zaborskiego sporządziła szczegółowy opis wszystkich skonfiskowanych przedmiotów, poczem biżuterje, w tem ciężkie łańcuchy złota, przepiękne broszki i bransolety, oraz kilkaset monet złotych i platynowych umieszczono w specjalnej szkatule, którą olakowano pieczęcią sądową. Następnie aplikantka w towarzystwie wóznego sądowego pojechała do skarbcza, gdzie worek ze złotem zdeponowano. Jak wykazały badania, znalezione monety stanowią niezwykle rzadkie okazy numizmatyczne. Mianowicie wśród przechowywanych u Gouglerowej monet jest kilkanaście platynowych rosyjskich z 18 wieku, kilkanaście monet, pochodzących z czasów rzymskich itd. Według opinii fachowca wartość tych monet jest b. wielka. Zaareztowana Szwajcarka oświadczyła w czasie rewizji, że wszystkie kosztowności są jej własnością. Tymczasem nie ulega wątpliwości, że pochodzą one z ukradzionych de-

# Tabletki Fogal



**Nikt z cierpiących na reumatyzm, podagrę, bóle nerwowe i głowy**

nie powinien wątpić w możliwość uzdrowienia, gdyż już wielu udręczonych odzyskało przy pomocy Fogalu swe zdrowie. Tabletki Fogal bowiem zwalczają te niedomagania, nstrzymując nagromadzenie się kwasu moczowego, który, jak wiadomo, jest przyczyną tych cierpień. Fogal jest nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i przekonacie się sami, lecz żądajcie we własnym interesie oryginalnych tabletek Fogal. Do nabycia we wszystkich aptekach.

pozytów lub zastawów najprawdopodobniej ziemiańskich rodzin. Śledztwo ustaliło, iż Kwinto posiada dwa majątki na Litwie oraz kapitały w jednym z banków szwajcarskich. Jak się okazuje, Kagan, przebywający w Paryżu niema nic wspólnego z całą aferą i nie jest poszukiwany przez policję, należy on natomiast do poszkodowanych na sumę 23.000 dolarów.

**HISTORYJKA, KTÓRA ZAKRAWA NA ANEGDOTĘ.** Jeden z fabrykantów konserw owocowych nadeptał przed jakimś rokiem u siebie w fabryce na pestkę z czereśni. Jako człowiek, miłujący porządek, przy tej sposobności zauważył, że na podłodze pozostała malutka plamka oleista. Drobiazg ten nasunął fabrykantowi myśl, czyby też nie można było wyzyskać pestek, które dotąd wyrzucano jako bezwartościowe, do produkowania oliwy z ich ziaren. Zamówił prasę do wytłaczania oliwy i — okazało się, że produkcja kalkuluje się zupełnie dobrze. Olej wydobyty z pestek, został oddany do fabryki kosmetyków. Miazgi użył sprytny fabrykant, jako nawozu sztucznego i — znowu okazało się, że nadaje się zupełnie dobrze do tego celu. Nie na tem koniec. Pozostały jeszcze lupiny z pestek. Dla tych znaleziono także odpowiednie zajęcie. Ubijano je na miazgę i robiono z nich brykiety na opał. I ten pomysł udał się całkowicie. Historyjka ta jest istotnie bardzo pouczająca.

**WINO ZA DARMO... W PORTUGALJI.** Rząd portugalski wydał dekret, na którego mocy we wszystkich hotelach, restauracjach, kawiarniach należy podawać gratis do stołu 3 i pół decylitra wina. Rozporządzenie to ma na celu zachęcenie ludności do konsumpcji wina, którego zapasy w kraju są zbyt wielkie a ceny zbyt niskie ze względu na spadek eksportu.

## Proces 15 komunistów

Lwów, 9 kwietnia.

W czwartym dniu rozprawy zeznawali oskarżeni Samson i Szymon Mandlowie, Knoll i Lebnwohl i na tem zakończono przesłuchanie oskarżonych. Wszyscy wypierają się winy i podobnie jak ich poprzednicy zeznanie, złożone na policji tłumaczą wymuszeniem.

Obrona postawiła cały szereg wniosków, zmierzających do stwierdzenia, że oskarżeni w areszcie śledczym byli torturowani. Na tę okoliczność obrona domaga się powołania szeregu świadków, między inemi lekarzy szpitala, gdzie po pobiciu przewieziono oskarżonego Poturaja z oznakami choroby umysłowej.

Prokurator również postawił wniosek o powołanie lekarzy więziennych, którzy u oskarżonych nie znaleźli śladów pobicia. Również wnosi o przesłuchanie prok. Mostowskiego, który brał udział w dochodzeniach wstępnych.

Trybunał po naradzie postanowił wnioski obrony i prokuratora dopuścić. Na tem rozprawę odroczone do poniedziałku.

— 0 0 0 —

## Aresztowania komunistów

W CHELMSZCZYŹNIE

W piątek wieczór dokonano licznych aresztowań w powiecie hrubieszowskim pod zarzutem działalności komunistycznej. W samym Hrubieszowie aresztowano 60 działaczy komunistycznych, w tem cały komitet powiatowy. Tegoż dnia w powiecie chełmskim aresztowano 43 komunistów, m. in. aresztowano w Chełmie Michała Uciuka, poszukiwanego od roku za rzekome zamordowanie pod Hrubieszowem na tle politycznym Antoniego Nowaczewskiego. Przy rewizjach miano znaleźć wiele materiału podobno obciążającego, mianowicie, jak policja głosi, plany akcji terrorystycznej.

## Z ruchu socjalistycznego

TOW. POSEL CIOLKOSZ W BIELSKU-BIAŁEJ

We środę 6 bm. odbył się wielki wiec w sali Domu robotniczego w Bielsku, zwołany przez OKR PPS z Białej. Przybyło około 1500 osób. Zagaił tow. Pysz. Do prezydium wybrano tow. Pysza, Piergesa i Foltyniaka. Na wstępie oddano przez powstanie cześć poległym w walce o prawo do życia górnikom i robotnikom żywieckim.

Witany owacyjnie tow. poseł Ciolkosz, b. więzień brzeski, wygłosił dwugodzinny referat o obecnej sytuacji gospodarczej i politycznej.

Mowa jego wywarła wielkie wrażenie, toteż raz po raz była hucznie oklaskiwana, a po jej zakończeniu grzmiała sala od oklasków i wiwatów.

Przemawiali jeszcze tow. Pysz, Wanat i Klimczak, wzywając do wytrwania w walce z dyktaturą.

Również przemawiał przedstawiciel niemieckich towarzyszy w Bielsku tow. Hönigsman. Okrzykami na cześć PPS, więźniów brzeskich i tow. Ciolkosza zakończono zgromadzenie, a zebrańni odśpiewali z entuzjazmem „Czerwony Sztandar”.

Po zakończeniu wiecu tow. poseł Ciolkosz udał się do Białej, gdzie w lokalu TUR wygłosił odczyt p. t. „Oświata a socjalizm”. Tutaj również był serdecznie witany. Przemówienie jego o znaczeniu oświaty i kultury było bardzo głęboko ujęte i długo po jego odejściu było żywo omawiane wśród towarzyszy.

Tow. poseł Ciolkosz w towarzystwie tow. Pysza i Kazimierza Kuźmy wyjechał o g. 8.30 do Bystrzy, by odwiedzić wodza klasy robotniczej i swego nauczyciela tow. marszałka Daszyńskiego. Zaskoczony tą wizytą, tow. Daszyński był bardzo ucieszony. Tow. Pysz zakomunikował mu, że na wiecu w Bielsku robotnicy z entuzjazmem uchwaliли w 35 rocznicę jego pracy parlamentarnej wyrazić mu swoje przywiązanie i zaufanie, oraz życzenie powrotu do dobrego zdrowia. Po półgodzinnym pobyocie u tow. Daszyńskiego, który żywo interesował się życiem partyjnym, odjechał tow. poseł Ciolkosz do Bielska, a następnie do Tarnowa, żegnany na stacji w Bielsku przez członków OKR PPS z Białej.







**20 GROSZY**

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny  
**„SALFERS“**

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzi-  
nie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość.  
Wylączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS“

**Perfumerja S. FEDER**

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za oka-  
zaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

APOLLO: „Bracia Karamazow“  
CASINO: „John Gilbert, upiór Paryża“  
CHIMERA: „Marokko“  
GRAZYNA: „Romance Cygańskie“.

KOPERNIK: „Niech żyje Wolność“.  
LEW: „Watterloo-bród“.  
LUNA: „Wesoły pechowiec“ oraz „Republika piratów“.  
MARYSIENKA: „Niech żyje Wolność“.  
MIRAŻ: „Natchnienie“ z Gretą Garbo.  
OAZA: „Maradu“.  
PALACE: „Książę Bouboule“ (George Milton).  
PAN: „Dziewczątka z Prateru, oraz chór cyganów“  
PASAŻ: Nieczynny z powodu rekonstrukcji.  
PROMIEN: „Parada miłości“  
SŁOŃCE: „Pat i Patachon jako gazeciarze“.  
STYLOWY: „Sewilla, miasto miłości“ raz komedia.  
UCIECHA: „Powrót“, oraz „Awantury miłosne“.

**ROZMAITOŚCI**

PAMIĘTNIK NURMIEGO. Ogromne zaintereso-  
wanie w międzynarodowych sferach sportowych  
wzbudziła książka, napisana przez Nurmiego, a be-

dająca autobiografią „wielkiego milczka“. Zamilo-  
wanie do sportu przejawia Nurmiego nader wcze-  
śnie. Już w siedemnastym roku życia przebiega 5  
kilometrów w ciągu 16 minut. Następne lata nie  
przynoszą jednak żadnych wyników, zachęcają-  
cych do dalszego treningu, tak, iż otoczenie uważa  
Nurmiego za manjaka, „zwarjowanego na punkcie  
ambicji sportowych“. Dopiero wiosną 1920 roku  
przynosi pierwsze owoce długoletniej pracy nad  
sobą. Większość części „Pamiętników“ stanowią  
opisy metody pracy, sprawiając, iż książkę Nur-  
miego czyta się jak pierwszorzędną wartość pod-  
ręcznik ćwiczeń sportowych. Nie będzie żadnej  
przesady, jeśli powiemy, że każdy dzień życia „La-  
tającego Finlandczyka“, to nieustanny wysiłek w  
walce o utrzymanie szczytowego poziomu możli-  
wości sportowych. Biegi i marsze, masaże i na-  
tryski, ciągła troska o serce i bezwzględne podda-  
nie się diecie — oto podstawy zawrotnej kariery  
Nurmiego.

**OGŁOSZENIA****Tylko swoim odbiorcom**

(po wykazaniu się ostatnim rachunkiem za prąd i legitymacją)

sprzedają

**MIEJSKIE ZAKŁADY ELEKTRYCZNE**

UL. CZARNIECKIEGO L. 5

**nowoczesne ŻELAZKA ekonomiczne**za gotówkę po zł 21<sup>50</sup>,lub na 12 rat miesięcznych po 2<sup>—</sup> zł.

Nabywca uzyskuje niższą cenę prądu.

**ŁÓŻKA na raty:**

Kuchenne 12 zł, Siatkowe 40 zł, Wieszadło  
stojące 20 zł, Druclane wkłady 26 zł.

**MATERACE:** 3 poduszki 25 zł, włóscie-  
ne 85 zł, Tapczany hi-  
gieniczne 50 zł, dziecięce łóżeczka 50 zł, mo-  
steżne 180 zł poleca fabryka

**ZAKS Lwów, Lindego 6**

Telefon Nr. 79-99.

**NOWOOTWORZONY MAGAZYN OBUWIA  
MARJI PSTRUCHOWEJ  
LWÓW, UL. HALICKA 11**

poleca obuwie wszelkiego rodzaju: męskie, damskie,  
dziecinne, obuwie domowe, kalosze, śniegowce itp.  
Ceny reklamowe niskie.

**MEBLE** Jak tanio można kupić za go-  
tówkę i na raty, każdy winien  
się przekonać, zwiedzając **DOM  
MEBLOWY „Silesia“**, Lwów, ul. Brajerowska 3.  
Kolosalny wybór kompletów i szluk pojedynczych.

**Za 2 zł** przyjmuje do przerobienia  
kapelusze męskie, damskie  
Nr. tel. 15-47 **J. Schapira, Runek 17**, biały sklep

**Spółdzielnia Introligatorów**

z ogr. odpow.

we Lwowie, ul. Bourlarda L. 2

Telefon 74-88

Zakład Dentystyczny oraz Laboratorium Techniczne  
**Dr. K. Lewandowskiego**  
Lwów, pl. Hallcki 7. II p. Telefon 87-37.  
P. T. Urzędnicy Państwowi z Rodzinami korzystają nadal  
ze zniżek.

**OKULISTA Dr Leon Gruder**  
ul. Romanowicza 7 — powrót.



Wśród krajowców!

**Motopompy „LEOPOLIA 33“**

Modeli 1932 ulepszonej konstrukcji. Wydajność 600 litrów  
przy 6 atm. — Motopompy pozostają pod kontrolą  
Głównego Związku Straży Pożarnych. Samochody  
pożarnicze, sikawki ręczne, przenośne i przewoźne,  
bezcukrowy, oraz wszelkie narzędzia pożarnicze  
poleca

**Unia strażacka** Fabryka motopomp, narzędzi  
i samochodów pożarniczych.  
Sp. z o. odp.

Lwów, ul. Doczna Piłarów 3, tel. 14-84.

**Już 1 Maja ciągnięcie  
Dolarówek Budowlanych**

Główne wygrane dol. 40.000 i zł 250.000 sprzeda-  
jemy takowe w ratach po 4 zł miesięcznie —  
z natychmiastowym prawem gry.

Po wpłaceniu 1 raty wydajemy oryg. dokument  
sprzedaży. Zamówienia z prowincji złatwiamy od-  
wrotnie. Upraszamy nie zwlekać z zamówieniami.

**Lwowskie Tow. Kredytowe**  
Lwów, Legjonów 33. — Tel. 80-87.

**DENTYSTA  
Dr ADAM KURTZ**

przeprowadził się i ordynuje obecnie przy ul.  
**Romanowicza L. 5. — Telefon Nr. 83-25.**

**Głuchota, szum, cieknięcie uszów**  
uleczalne. Żądajcie bezpłatnej pouczającej broszury. Adres:  
„Eufonia“, Liski.

**MEBLE I SPRZĘTY**

ZANIM zakupisz **MEBLE**, przyjdź a przekonasz się, że  
takowe otrzymasz najtaniej u **HESZELESA**, Lwów,  
KOPERNIKA 23. Róg ul. Wronowskiej. — Firma ta  
sprzedaje na raty długoterminowe, a to na dwa lata  
**MEBLE** wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyj-  
nych i ściśle gotówkowych. 24

**NIE WYRZUCAJcie SWOICH PIENIEDZY**, kupując  
tandety sklepowe, lecz wprost w źródle. Firma **SAND-  
KER**, wytwórnia mebli i tapicernia, Leona Sapiehy 34,  
poleca swe wyroby suszone na własnej suszarce  
i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnie, Jadalnie, Sa-  
lony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otomany,  
Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne, wedle naj-  
nowszych wzorów po cenach bardzo niskich i do-  
godnych spłatach. — Uwaga! Każdy kupujący ko-  
rzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwa-  
ga na firmę **SANDKER**, Leona Sapiehy 34.

**WIĘDŃSKA** pracownia tapicersko-dekoracyjna **JAN  
ORTNER** Lwów, Sykstuska 41, tel. 92-79, posiada na  
składzie: meble klubowe, salonowe, tapczany, nowo-  
czesne fotele w wielkim wyborze po cenach kon-  
kurencyjnych.

**PRZEROBIENIE** łóżek żelaznych, siatek drucianych, ma-  
teraców, otoman, kanap, wraz z dezynfekcją w jednym  
dniu wykonuje fabryka **ZAKS**, Lwów, Lindego 6, tel.  
77-99.

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**WAŻNE** dla miłośników i posiadaczy gramofonów. 30  
płyt miesięcznie za 5 zł. — pierwsza wypożyczalnia  
i sprzedaż płyt oraz gramofonów „**OLIMPIA**“, Lwów,  
plac Strzelecki 12a. (róg ul. Grodzickich), Telefon  
13-33. Na zabawy i przyjęcia domowe, wypożycza się  
gramofony i płyty na dnię pojedyncze. — Przyjmuje  
się gramofony do naprawy.

**MAMUSIU** — proszę cie, zapisz sobie ten adres **Pierw-  
szy Specjalny Magazyn Dziecinnego Obuwia AL-SA-  
DO**, Lwów, ul. Sykstuska 19, poleca dla dzieci i mło-  
dzieży obuwie w nadzwyczajnym wyborze i po za-  
chęcających cenach.

**GALGANKI** — okrawki krawieckie kupuje lub wyko-  
nuje trwałe chodniki tkalnia „**Gospodarz**“, Lwów, ul.  
Gródecka 101. Poleca: linewki, sznury, konople, kła-  
ki, płótna gospodarskie, słenniki i t. p.

**PRZEMYSŁ I RĘKODZIEŁO**

**WYTWÓRNIA FIRANEK**, kap. oraz najnowszych robót  
filetowych, R. HAFTKA, ul. Kopernika 17. I. p., tel.  
46-56, poleca swoje wyroby najtaniej (bo na piętrze)  
i na najdogodniejszych warunkach. Firanki filetowe  
od zł. 26.50. **UWAGA**. Oglądanie wzorów nie obowią-  
zuje do kupna. 115

**WYTWÓRNIA** dywanów smyrneńskich ręcznej roboty  
Naprawa dywanów perskich, oraz wszystkich innych  
jakoteż kilimów, Wełna, kanwa, wzory na składzie  
Terkel, Sobieskiego 21. Tel. 43-38.

**DOZORCA** żonaty, bezdzietny, 40 lat mający, posade  
znajdzis. Umieszczenie zgłoszenia Administracja „Do-  
zorca“.